

ENFETER S.A. I.P.S.
NIT 800.032.332-4
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

	A DIC DE 2015	%	A DIC DE 2014	%	VARIACIÓN	%
INGRESOS						
INGRESOS OPERACIONALES						
ACTIVIDADES DE SERVICIOS						
Medicina General	644,380,211.00		147,859,307		496,520,904	
Enfermería	758,318,432.00		1,346,145,793		587,827,361	
Procedimientos	36,022,255.00		52,348,799		16,326,544	
Terapias	885,305,571.00		2,245,852,899		1,360,547,328	
Venta de Medicamentos e Insumos	110,251,750.00		283,919,021		173,667,271	
Ingresos por la U.T	3,334,034,599.00		1,159,530,400		2,174,504,199	
Devoluciones en Ventas (-)	12,011,663.00		19,485,348		7,473,685	
INGRESOS OPERACIONALES	5,756,301,155	100.00	5,216,170,871	100.00	540,130,284	10.35
COSTOS DE OPERACIÓN						
Unidad Funcional de Consulta Externa (Enfermería y M	1,609,314,519		1,395,554,945		213,759,574	
Unidad Funcional de Apoyo Terapeutico	1,877,255,521		1,788,102,213		89,153,308	
Costo de la mercancía vendida	234,411,299		260,342,092		25,930,794	
Otras Actividades U.T.	251,923,446		0		251,923,446	
	0				0	
TOTAL DE COSTOS DE OPERACIÓN	3,972,904,784	69.02	3,443,999,250	66.03	528,905,535	15.36
OPERACIONALES DE ADMINIST.						
Gastos de Personal	509,467,900		451,863,654		57,604,246	
Honorarios	161,516,260		133,567,920		27,948,340	
Impuestos	16,662,097		120,341,365		103,679,268	
Arrendamientos	170,448,548		202,415,483		31,966,935	
Seguros	7,863,583		31,552,705		23,689,122	
Servicios	68,619,199		64,507,250		4,111,949	
Gastos Legales	3,489,268		7,392,036		3,902,768	
Mantenimiento t Reparaciones	9,731,859		10,029,799		297,940	
Adecuaciones e Instalaciones	0		784,000		784,000	
Gastos de Viaje	66,709,508		225,735		66,483,773	
Depreciacion	1,289,834		53,586,019		52,296,185	
Diversos	45,819,807		23,790,229		22,029,578	
Provisiones	0		435,869,773		435,869,773	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	1,061,617,862	18.44	1,535,925,968	29.45	474,308,105	30.88
UTILIDAD OPERACIONAL	721,778,508		236,245,653		485,532,855	206
INGRESOS NO OPERACIONALES						
Financieros	20,741,916		51,667,212		30,925,296	
Recuperaciones	7,959,730		322,507,844		314,548,114	
Utilidad en Venta de Activos Fijos	15,165,854		10,973,142		4,192,712	
Diversos	355,445		1,351,112		995,667	
TOTAL INGR NO OPERACIONALES	44,222,944	0.77	386,499,311	7.41	342,276,366	6.56
GASTOS NO OPERACIONALES						
Financieros	217,417,317		203,606,067		13,811,250	
Extraordinarios	281,968,169		25,074,053		256,894,116	
Perdida en Venta de Activos Fijos y Acciones	0		28,679,578		28,679,578	
Gastos de Ejercicios Anteriores	441,893		32,689,000		32,247,107	
Diversos	1,005,620		0		1,005,620	
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES	500,832,999	8.70	290,048,698	5.56	210,784,301	4.04
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	265,168,454	4.61	332,696,266	6.38	67,527,813	1.29

JORGE HERNANDO RIVEROS AHUMADA
 Gerente

MARIA TERESA DIAZ E.
 Revisor Fiscal T.P. 18,776-T

ANGEL ALEXANDER TORRE IBAÑEZ
 Revisor Fiscal T.P. 76.320 T